EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00102/2009-L DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES ESTRADA
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Os imigrantes italianos podem ter auxiliado para que São Roque ficasse conhecida nacionalmente como a Terra do Vinho, mas a produção de uvas e vinhos na cidade é tradição que já existe há mais de três séculos. As primeiras videiras da região quem mandou plantar foi o fundador do município, Pedro Vaz de Barros, depois de se ter aqui se instalado com a família e 1.200 índios. A quantidade de bebida produzida era obviamente modesta. A vitivinicultura só ganharia impulso realmente após 1924, com a chegada dos italianos e também de portugueses. Nesse período, registravam-se quase três dezenas de vinícolas que alcançariam uma produção anual de 12 milhões de litros de vinho de ótima qualidade entre as décadas de 40 e 60. Decorrente do sucesso do vinho fabricado em São Roque, por décadas, realizou-se a tradicional “Festa do Vinho”, no Recanto da Cascata, reunindo milhares de pessoas dos locais mais longínquos de nossa terra, diante de tamanha repercussão alcançada.

Atualmente, treze vinícolas dividem a fama conseguida naquela época e mantêm boas instalações para receber os turistas, sempre com muitas garrafas do produto abertas para conquistar os clientes pelo paladar. A maioria se concentra na Estrada do Vinho, em área urbana e de fácil acesso a partir do Km 60 da Rodovia Raposo Tavares.

Na primeira parada, o grande destaque é o Museu do Vinho, onde há máquinas usadas na década de 30, fotos das famílias mais tradicionais na produção da bebida na cidade, além de documentos antigos, sem esquecer de um espaço para degustação,
A vinicultura é basicamente artesanal, mas a fabricação em larga escala, usando equipamentos modernos, também cresce. Há vinícolas que chegam a engarrafar mais de 40 mil litros da bebida diariamente. Todas, no entanto, oferecem a mesma variedade do produto: brancos e tintos, secos e suaves, rosados e licorosos. Assim, é impossível deixar de experimentar um pouquinho de vinho, mesmo que se consiga resistir à tentação de levar muitas e muitas garrafas para casa.

Enfim, é possível perceber a indissociabilidade entre a história moderna de São Roque e a da produção vinícola. É com o objetivo de divulgar e explorar essa bela história turisticamente, construindo na memória e no olhar dos turistas a sinomínia entre São Roque e Vinho que apresento esse projeto.
Isso Posto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, por intermédio do Protocolo, 07124/2009 de 17 de dezembro de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 07124/2009

PROJETO DE LEI Nº 00102/2009
De 17 de dezembro de 2009.

Institui a obrigatoriedade da frase “São Roque – a Terra do Vinho” em todas as correspondências oficiais do Município da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a obrigatoriedade da aposição da frase “São Roque - a Terra do Vinho” em todas as correspondências oficiais no âmbito do Município da Estância Turística de São Roque.
Art. 2º As demais entidades e instituições públicas e privadas no âmbito do município da Estância Turística de São Roque poderão também seguir o disposto na presente Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de dezembro de 2009
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador
PROTOCOLO Nº 07124/2009